
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 24.12.2024 №521
г. Вологда

О внесении изменений в решение Представительного Собрания 
Вологодского муниципального округа от 22.11.2022 № 70 «Об утверждении 

Положения о сходах граждан в Вологодском муниципальном округе
Вологодской области»

В соответствии со статьями 25.1., 27.1. Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», законом Вологодской области 
от 11.10.2024 № 5717-03 «О внесении изменений в закон области 
«О регулировании отдельных вопросов деятельности старост сельских 
населенных пунктов в Вологодской области», статьей 13 Устава 
Вологодского муниципального округа Вологодской области, 
Представительное Собрание Вологодского муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Внести в Положение о сходах граждан в Вологодском 

муниципальном округе Вологодской области, утвержденное решением 
Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 
22.11.2022 № 70 (далее -  Положение), следующие изменения:

1.1. изложить пункт 1.2. Положения в следующей редакции:
«1.2. Правом участия в сходе граждан, проводимых на территории 

Вологодского муниципального округа, имеют граждане Российской 
Федерации, достигшие на день схода возраста восемнадцати лет, место 
жительства которых расположено в границах населенного пункта, входящего 
в состав Вологодского муниципального округа.

При решении вопросов выдвижения кандидатуры старосты, досрочного 
прекращения полномочий старосты в сходе граждан также могут принять 
участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения 
схода граждан восемнадцати лет и имеющие в собственности жилое 
помещение, расположенное на территории данного сельского населенного 
пункта.»;

1.2. дополнить Положение пунктом 1.3. следующего содержания:
«1.3. В сходе граждан не имеют права участвовать граждане

Российской Федерации, признанные судом недееспособными или 
содержащиеся в местах лишения свободы по приговору суда, а также



граждане Российской Федерации, не зарегистрированные по месту 
жительства на территории Вологодского муниципального округа.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте 
Вологодского муниципального округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Председатель
Представительного Собрания 
Вологодского муниципального

Глава
Вологодского муниципального 
округа

/Быков И.А.


